SALAZAR, A. M. (1976), "El impacto humanístico de las misiones diplomáticas de Alonso de Cartagena en la Corte de Portugal entre Medievo y Renacimiento (1421-31)", en A. D. DEYERMOND (ed.), *Medieval Hispanic studies presented to Rita Hamilton*, Londres, 215-226.

SÁNCHEZ MARIANA, M. (1993), "La ejecución de los códices en Castilla en la segunda mitad del siglo XV", en M. L. LÓPEZ VIDRIERO & P. M. CÁTEDRA (edd.), *El libro*

*antiguo español: actas del primer Coloquio Internacional (Madrid, 18-20 de dic. de 1986)*, Salamanca, pp. 317-344.

SANTIAGO LACUESTA, R. (1984), "Una biblioteca de clásicos grecolatinos en el siglo XV español", en M. FERNÁNDEZ-GALIANO (ed.), *Auguralia: estudios de lenguas y literaturas griega y latina*, Madrid, pp. 303-310.

SERRANO, L. (1942), *Los conversos Pablo de Santa María y Alfonso de Cartagena*, Madrid.

SB (1964), *Sagrada Biblia*, Madrid.

SICROFF, A. A. (1985), *Los estatutos de limpieza de sangre: controversias entre los siglos XV y XVII*, Madrid.

STRÖBEL, E. (1965), *Rhetorici libri dvo. De inventione*, Stuttgart.

SUÁREZ FERNÁNDEZ, L. (1963), "La cuestión de derechos castellanos a la conquista de Canarias y el Concilio de Basilea", *Anuario de Estudios Atlánticos* 9:11-22.

TOFFANIN, G. (1953), *Historia del Humanismo: desde el siglo XIII hasta nuestros días*, Buenos Aires.

VERDÍN DÍAZ, G. (1990), "El humanismo de Alonso de Cartagena", *Anuario Medieval* 2:205-216.

VV.AA. (2004), *Historia Universal. Baja Edad Media y Renacimiento*, Madrid.

WEST, M. L. (1973), *Textual criticism and editorial technique*, Stuttgart.

YNDURÁIN, D. (1994), *Humanismo y Renacimiento en España*, Madrid.

ALFONSVS DE CARTAIENA

*Memoriale uirtutum*

*Prologus*

**Memoriale Virtutum. Prologus** 1

Pridie, inclite princeps, cum in camera regia illustris progenitoris tui mutuo loqueremur et protensius sermo se aliquantulum extendisset, incidit materia uirtutum quas sapienter nimium et subtiliter disserebas et cum in litterarum gymnasiis non legisses, restat ut putem illas te proprio in corpore didicisse. 5

Honesta quippe et sancta uirtutis doctrina quam non solum in animalium membranis, non in pelliculis edulinis, sed nostra in pelle didicimus; ista bonos facit, illa ad bonum inducit. At ego cum aliqua que me legisse memineram his in sermonibus contulissem, aure benigna attendebas quod uirtuosi appetitus uehemens indicium dixerim. Et enim qui auide uirtutes loqui et audire uult, 10 uirtutibus uti proponit et cum hinc inde uerba fierent docti hominis, utrumque opus agebas quia et que nosti sine arrogantia docebas et que dicebantur sine dedignatione audiebas; coniunxisti etiam his prudentie tue testimonium certum cum illa que ad inuicem loquebamur ut scriberem precepisti. Non enim contentus transitorio flatu diurnitate scripture labilia uerba retinenda 15 decernis. Ego uero si ex me aliquid petieras scribi ignorantiam meam in exceptionem obieceram; sed cum non a me, sed ab altis ingeniis prodita que ad memoriam loquendo deuenerant scripture breuissime commendari imperasti nihil fuit quod opponerem quia non ut auctoris sed meum ut calami officium poscebas. 20

---

1 Memoriale Virtutum. Prologus A : Prologus *i. m.* J : Incipit tractatus qui uocatur *Memoriale Virtutum* et dirigitur serenissimo Eduardo filio primogenito Iohannis regis Portugalie et fuit compositus a reuerendissimo domino Alfonso de Cartaiena, Episcopo Burgensis Q : *om.* B

3 et AJQ : *om.* B      4 disserebas AJQ : discernebas B      5 gymnasiis *corr.* : ginagiis AJQB

didicisse A : didicisse QJB      7 didicimus A : didiscimus QJB      8 At AJ : Ad QB

10 indicium QJ : iudicium AB      audire AJQ : dire B      16 de<\*\*\*>nis J

peti<\*\*\*\*\*> J      scribi *non legitur* J      in AJB : e in Q      17 obiece<\*\*\*> J

sed cum *non legitur* J      17-20 prodita... poscebas *non legitur* J      19 opponerem QB : opponeram A

Nec enim tam auare nobiscum se habuit natura ut magne sapientie uiris solum 1  
modo scribendi facultatem concedens reliqua ingenia quadam sterilitate  
fuscaret, sed liberalius res se habet nam nullus omnino a munere scribendi nisi  
uolens eicitur; gradu tamen non minimo se iungitur dignitas scribentium:  
sapientes enim scribunt quia sciunt; alii ut sciant. Illi adinueniunt; isti 5  
adinuentis utuntur libenter. Ergo aliquantulam partem temporis quod mihi  
abundantius quam uoluisssem sub hac legatione concessum est, ab aliis  
euocatam studiis atque ut otium fugarem confugeram in hoc exercitio  
delectabili pariter et honesto, ad preceptum tuum aliquot occupauit diebus. Et  
cum cedula putassem scribere, calamo decurrente libellum scripsi quem, si 10  
uis, *Memoriale Virtutum* appella. Et licet breuis sit in duos tamen libros  
distinxi, nam et unicam dietam uiatores prandio diuidere solent ut minus labor  
afficiat quem moderata requies interruptit; si quem ergo laborem ex lectura  
eius conceperis librorum distinctione quasi ad quendam terminum declinatione  
resolue. Nec mihi tantum cure fuit multa inquirendo congerere quantum illa 15  
que se offerebant reputare; tam amplissima est radix uirtutum ut omnes  
honestatis doctrine ab illa succrescere et in illam confluere uideantur. Sed  
omnibus uale dicendo ea dumtaxat que ultro citroque locuti sumus uel loqui  
iuxta materiam sic in transitu rationabiliter potuimus, ex philosophi dictis  
assumpsimus preter admodum pauca que se interserere uisa sunt et iussa abire 20  
noluerunt, que ex nominibus auctorum cognosces; nec enim fur iudicari uolo.

---

1-7 Nec... abundantius *non legitur J*      1 *post* sapientie : se *add. QB*      3 habet *AQ* :  
haberet *B*      5 adinueniunt *AQ* : adueniunt *B*      6 aliquantulam *QB* : aliquantulum *A*  
8 atque *QB* : adque *A* : ad que *J*      9 aliquot *AJB* : aliquod *Q*      Et *AJ* : Quod *QB*  
14 conceperis *AJQ* : reperis *B*      16 reputare *QB* : refutare *AJ*      *post* amplissima :  
enim *add. QB*      17 in illam *AJQ* : nullam *B*      20 que se *AJB* : quesse *Q*  
uisa *AJ* : *om. QB*      abire *AJ* : labore *QB*      21 noluerunt *AJ* : uoluerunt *QB*  
ex *non legitur J*      cognosces *AJ* : cognoscere *QB*      iudic<\*\*\*> *J*      uolo *non*  
*legitur J*

Satis namque malum abundat si de uirtutibus loquentes aliis in rebus a uirtutum 1  
operibus deuiemus sed in ipsa scriptura uirtutus in uirtutem comictere  
impudentissimum est. Omnia ergo que sine auctore scripta hic legeris,  
philosopho et glosatoribus eius Thome presertim attribue, nec a me quicquam  
esse additum uel mutatum existimes nisi exempla uel uerba que ad ordinis 5  
conexionem uel ad planiorem intellegentiam conferre putauis, inter que si quid  
forte minus accurate scriptum reppereris, reperies autem, ut suspicor, non illos  
sed me ex imperitia uel incuria non plene intellectum, noueris scripsisse cum  
animo tamen correctionis cupido et ad emendationis tue susceptionem parato.  
Nec altum modum loquendi quesui sed plano et pedestri stilo et uerbis ad 10  
nostram doctrinam utilibus usus sum, non immemor multas morum doctrinas  
excelso eloquentie gradu tradidisse. Sed aliud est ad uirtutis opera suadendo  
exortari aliud quid ipsa sit uirtus et diuerticula eius inquirere. Illud suadele  
dulcedinem exigit ut audientium corda percutiant iacula premonentis; hoc  
autem faciliorem uiam intellegendi procurat, non enim presentis propositi est 15  
compositione uerborum ad actus uirtutum generaliter acclamare, sed ipsam  
demonstrare uirtutem, qua cognita unusquisque quid sibi expediat uidebit, ipsa  
namque eius cognitio sine preconione proclamat. Monitiones ergo illas que  
summe utiles sunt aliis in libris lege. Hic uirtutis moralis rudimenta pertracta  
quia ad presens non elegantiam sermonum sed conclusionum soliditatem 20  
inquirimus. Quorsum hec quod intendimus prosequamur et omnipotentis Dei a  
quo et in quem dependent uirtutes et tendunt auxilio humiliter implorato oratio  
sequens conceptum nostrum exaret.

---

1 namque *AJ* : *om. QB*                      loquentes *non legitur J*                      al<\*\*\*> *J*                      2 sed in ipsa  
scriptura *non legitur J*                      3-10 impudentissimum... pedestri *non legitur J*  
4 quicquam *QB* : quidquam *A*                      5 esse *A* : *om. QB*                      7 accurate *AB* : auctoritate *Q*  
reppereris *AQ* : reperis *B*                      10 modum loquendi *A* : l. m. *QB*                      11 multas *corr.* :  
multos *AJ* : multis *QB*                      13 ipsa sit *AJ* : s. i. *QB*                      16 acclamare *AJQ* :  
adamare *B*                      19 Hic *AJB* : Hec *Q*                      19 pertracta *AJB* : pertractata *Q*  
21 prosequamur *A* : exequamur *QJB*                      22 post tendunt : suo *add. QB*  
23 post exaret *AJ* : et cetera *add. QB*

**Generalis distinctio moralis doctrine**

1

Omnis doctrina que ad dirigendos mores hominum traditur in tria genera principaliter diuidi solet. Primum est eorum que tangunt regimen proprie persone. Secundum est quod pertinet ad regimen domus. Tertium est quod tractat de regimine ciuitatis; et ciuitatem intellego quamcumque comunitatem 5 siue sit quodam paruum oppidum siue ciuitas magna uel una prouincia uel etiam unum regnum, sufficit enim quantum ad hoc quod populus sit unus et habeat inter se colligationem unius uniuersitatis siue regatur sub uno rege siue per modum comunitatis ut faciunt Veneti, Florentini et similes. Primum regimen, quod est proprie persone, tractat philosophus in libro *Ethicorum*, 10 quem distinxit per decem libros. Et quia tunc regitur bene homo quando utitur uirtutibus et ad usum uirtutum deseruiunt bona exteriora nam inter uirtutes sunt aliquae que sine prosperitate exerceri non possunt ut magnificentia cuius exercitium requirit maximos sumptus quos quis habere non posset sine maxima abundantia rerum temporalium; et quia hanc prosperitatem uocant homines 15 bonam fortunam ideo philosophus composuit quendam libellum breuissimum, *De bona fortuna*. De secundo regimine, quod est domus, composuit quendam librum qui dicitur *Economica*, in quo tractat qualiter se debet habere homo in rebus domesticis tam cum uxore et filiis quam circa familiares, liberos et seruos, et etiam circa iumenta et animalia bruta que ratione carent et circa 20 inanimata.

---

1 Generalis distinctio moralis doctrine AJ : Capitulum secundum B : om. Q 7 hoc QJB :

om. A

13 aliquae AJ : quedam Q : om. B

14 quos AJQ : quo B

19 post familiares : et add. QB

De tertio regimine, quod est ciuitatis, tractat in libro *Politicorum* quem distinxit 1  
 per octo libros in quibus distinguit diuersas species politiarum et scribit multa  
 que pertinent ad saluationem et corruptionem earum, inserendo alias doctrinas  
 que ad populi regimen expectant. Et quia ad bene regendum populum multum  
 confert eloquentia que consistit in persuadendo hominibus et attrahendo eos a 5  
 malo ad bonum nam ut ait Tullius in *Rethorica*, eloquentia induxit homines ad  
 fundandum ciuitates, soli enim uagabantur per erema sicut fere et per bonam  
 persuasionem et eloquentiam inducti sunt ut ciuilitate uiuerent. Nec enim ad ea  
 que quis per rationem inuenit alios nolentes trahere potest nisi eloquentie  
 dulcedine suadeat. Et hec ratio persuasiua que est quedam equitas est materia 10  
 iuris positui, nam ius posituum, illud quod mere posituum est, consistit in  
 quadam bona persuasione seu equitate que induxit iuris consultos et alios  
 conditores iurium ad condendum iura, unde ut idem Tullius ait *eloquentia pars*  
*est scientie ciuilis*; ideo philosophus ad complementum documentorum  
 moralium composuit quendam librum qui appellatur *Rethorice*, quem distinxit 15  
 in tres libros in quibus ponit multa que ad eloquendi suauitatem et peritiam  
 pertinent. Et in his quinque libris consistit tota philosophia moralis, nam licet  
 infinita pene est multitudo librorum qui de moribus tractant; et non dicam  
 legere nam illud prorsus impossibile esset quia uita hominis sufficere non  
 posset, sed etiam nomina auctorum recensere difficillimum esset et 20  
 impossibilitati propinquum.

---

**6-7** eloquentia ...ciuitates] La cita no corresponde a ninguna obra de Cicerón; lo más semejante a la idea que aquí expresa Alfonso de Cartagena lo recoge Quintiliano en *decl.* 268,2 (Quid ego dicam quantum ciuitati obfuerit eloquentia?).

**13-14** eloquentia ...ciuilis] cf. Cic. *inu.* 1.5.6. (Ciuilis quaedam ratio est, quae multis et magnis ex rebus constat. Eius quaedam magna et ampla pars est artificiosa eloquentia, quam rhetorica uocant. [...] Quare hanc oratoriam facultatem in eo genere ponemus, ut eam ciuilibus scientiae partem esse dicamus).

---

4 ad bene AJ : b. a. QB	6 malo AJQ : mala B	post Rethorica : sua add. QB
7 uagabantur AQB : uagabuntur J	8 persuasionem AJQ : suasionem B	9 potest AJ :
om. QB	10 post equitas : est om. A	12 bona persuasione AJ : p. b. QB
16 libros AJQ : partes B	eloquendi QJB : loquendi A	17 Et AJ : Que QB

Quis enim sufficeret enarrare quot uiri tam antiqui quam moderni, greci pariter 1  
 et latini, gentiles et catholici, in materia morali scripserunt? Nam alii glosas,  
 alii comenta, alii sumas, alii tractatus diuersos ad eruditionem et regimina  
 principum et aliorum, alii epistulas scriptitarunt ut recte possit dici quod  
 Salomon ante tot secula scripsit, *faciendi plures libros nullus est finis*, 5  
 Ecclesiastes, capitulo ultimo. Sed licet innumerabilis sit copia librorum, omnes  
 tamen fere qui ad mores pertinent, in his quinque libris fundamentum  
 posuerunt uel ad eos reduci possunt. Et sicut in iure licet sit scripta immensa  
 multitudo librorum tamen textus iurium in certis et determinatis libris  
 continentur, qui appellantur corpus. Canoniste enim quatuor libros dumtaxat 10  
 Iuris Canonici Corpus uocant, legiste uero quinque libros solum modo Corpus  
 Iuris Ciuilis appellant. Quicumque autem doctores usque ad presens de iure  
 scripserunt ex his libris fundamenta sumpserunt et directe uel indirecte per  
 contenta in eis intentus suos probant. Sic in materia morali hii quinque libri,  
*Ethicorum, Bone fortune, Economice, Politicorum et Rethorice*, possunt dici 15  
 corpus philosophie moralis quia ex istis originem sumpserunt uel cum eis  
 concordare uidentur omnes pene moralium doctrinarum auctores. Et  
 auctoritatem quam corpora iurium habuerunt tam a ratione quam a potestate  
 conditorum, isti uendicant a sola ratione. Nihil enim auctoritatis doctrinis  
 philosophi tribueretur nisi ratione probasset. 20

---

5 faciendi ...finis] Eccle. 12,12.

---

2 scripserunt <i>AJ</i> : scripserant <i>QB</i>	Nam <i>QB</i> : om. <i>AJ</i>	4 scriptitarunt <i>AJ</i> :
scripserunt <i>QB</i>	possit <i>AJ</i> : posset <i>QB</i>	5 faciendi <i>AJQ</i> : faciendo <i>B</i>
est finis <i>AJ</i> : f. e. <i>QB</i>	7 fere <i>AJQ</i> : fecit <i>B</i>	8 reduci <i>AQB</i> : tamquam reduci <i>J</i>
Et <i>AJ</i> : Quod <i>QB</i>	12 ad <i>QB</i> : in <i>AJ</i>	13 fundamenta <i>AQB</i> : fundamentum <i>J</i>
14 Sic <i>AJB</i> : Sicut <i>Q</i>		

Et hec sufficiant ad generalissimam designationem huius materie que etsi non 1  
 confert ad sciendum aliquas conclusiones, expedit tamen ut sciat unusquisque  
 unde petendum sit quod inquirere uoluerit. Et cum legerit aliquos qui hec lato  
 sermone et prolixis inuestigationibus discutiunt, cognoscat unde fundamentum  
 originale habuerunt, ab his enim fontibus cetera flumina manant. 5

**Distinctio generalis uirtutum**

Quoniam inter nos longius progressus est sermo et ad materiam moralium  
 uirtutum descendimus, ut ea que locuti sumus clarius scribantur, premittendum  
 breuissime est que sint genera uirtutum ut morales lucidius cognoscantur.  
 Sciendum est ergo quod uirtutes distinguntur in tria genera principaliter: alie 10  
 enim sunt theologice, alie intellectuales, alie morales. Ratio huius distinctionis  
 est quia beatitudo seu felicitas hominis est duplex. Una est supernaturalis, que  
 humanam naturam excedit, *ad quam homo sola diuina uirtute peruenire potest,*  
*secundum quandam diuinitatis participationem, secundum quod dicitur*  
*secunda Petri secundo quod per Christum facti sumus consortes diuine nature.* 15  
 Et istam non tractarunt philosophi, sed sancta lex Domini immaculata  
 conuertens animas illam edocuit et predicauit. Et quia ista beatitudo  
 proportionem humane nature excedit ideo principia naturalia hominis ex quibus  
 procedit ad bene agendum, secundum suam proportionem, non sufficiunt ad  
 ordinandum hominem in beatitudinem predictam. Unde oportet quod 20  
 superaddantur homini diuinitus aliqua principia per que ita ordinetur ad  
 beatitudinem supernaturalem, sicut per principia naturalia ordinatur ad finem  
 connaturalem, non tamen absque adiutorio diuino.

---

13-15 ad ...nature] THOM. s. *theol.* #1a, 2ae, q. 62, a.1 (Alia autem est beatitudo naturam hominis excedens, ad quam homo sola diuina uirtute peruenire potest, secundum quandam diuinitatis participationem; secundum quod dicitur II Petr. 1,4, quod per Christum facti sumus *consortes diuinae naturae*). Cf. 2Pe. 1,4 (...ut per haec efficiamini diuinae consortes naturae...).

---

3 aliquos <i>AJQ</i> : aliquis <i>B</i>	qui <i>AJB</i> : quis <i>Q</i>	6 Distinctio generalis uirtutum <i>AJ</i> :
Capitulum tertium <i>B</i> : <i>om. Q</i>	8 premittendum <i>AJB</i> : pretermittendum <i>Q</i>	9 morales
<i>AJQ</i> : mortales <i>B</i>	10 est ergo <i>AQB</i> : er. e. <i>J</i>	12 supernaturalis <i>AB</i> : supra-
naturalis <i>QJ</i>	13 diuina uirtute <i>AJB</i> : u. d. <i>Q</i>	15 secundo <i>AJ</i> : octauo <i>QB</i>
16 istam <i>QJB</i> : ista <i>A</i>	18 principia <i>AQ</i> : principalia <i>JB</i>	22 principia <i>AJQ</i> : princi-
palia <i>B</i>		

Et hec principia uocantur uirtutes theologice propter tria. Primo *quia habent* 1  
*Deum pro obiecto inquantum per eas recte ordinamur in Deum.* Secundo *quia*  
*a solo Deo nobis infunduntur.* Tertio *quia sola diuina reuelatione in Sacra*  
*Scriptura hec uirtutes traduntur,* ut scribit sanctus Thomas in prima secunde  
 questione sexagesima secunda articulo primo. Alia uero felicitas est ad quam 5  
 potest homo peruenire secundum principia sua naturalia auxiliante tamen Deo  
 sine quo nihil boni fieri potest. Et licet non sit felicitas uera et perfecta sicut illa  
 eterna ad quam suspiramus, est tamen perfectio hominis in hac uita et dirigit ad  
 ueram et eternam beatitudinem; et ista consistit in operatione uirtutis. Solet  
 enim sic definiri felicitas: est anime operatio secundum uirtutem perfectam. Et 10  
 quoniam partes hominis principales sunt due, una est intellectiua, alia est  
 irrationalis in qua communicat cum brutis animalibus, nam de parte uegetatiua  
 quantum ad presens non curatur quia secundum illam nec dicitur homo bonus  
 uel malus, nam ex eo quod quis sit magne stature uel parue uel pinguis uel  
 macilentus non dicitur uirtuosus uel non. In his enim communicat homo cum 15  
 plantis; ideo in his que ad mores pertinent nulla mentio fit de hac parte, sed de  
 aliis duabus. Et sicut sunt due, ita sunt duo genera uirtutum. Habitus enim qui  
 recte disponunt et perficiunt partem intellectualem uocantur uirtutes  
 intellectuales, dicte ab intellectu. Habitus uero qui bene moderantur et regunt  
 partem sensituiam et reddunt eam obedientem rationi dicuntur uirtutes morales, 20  
 dicte a more, mos enim idem est quod consuetudo ; et quia in his que pertinent  
 ad bonum regimen partis sensituiue multum operatur consuetudo, nam  
 assuefacio bonorum actuum presertim a iuuentute inducit habitus uirtutum,  
 ideo dicuntur morales quasi consuetudinales, ex bona consuetudine inducte.

---

**1-4** quia ...traduntur] THOM. *s. theol.* #a, 2ae, q. 62, a.1 (tum quia habent Deum pro obiecto, inquantum per eas recte ordinamur in Deum; tum quia a solo Deo nobis infunduntur; tum quia sola diuina reuelatione, in sacra Scriptura, huiusmodi uirtutes traduntur).

---

2 inquantum *corr.* (THOM. *s. theol.* #a, 2ae, q. 62, a.1) : in quantum *AJQB*

*post* inquantum : inquam *add. B*                      3 reuelatione *AJQ* : reuelatio *B*                      Sacra *AJ* :  
 Sancta *QB*                      5 sexagesima secunda *AJ* : sexagesima sexta *Q* : septuagesima prima *B*  
 Alia uero *AJ* : dicens uero *B* : dicens *Q*                      7 boni *AJ* : *om. QB*                      8 *post* dirigit ad :  
 uitam *add. B*                      14 uel malus *AQB* : nec malus *J*                      15 non dicitur *AJ* : an  
 dicitur *QB*                      18 intellectualem *J* : intellectam *AQB*